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Centrala elektroniczna dla przebiegów fonicznych

Przedmiotem wynalazku jest centrala elektro¬
niczna dla przebiegów fonicznych służąca do ko¬
mutacji i blokady stanowisk głośnomówiących w
urządzeniach interkomowych i dyspozycyjnych lub
w torach elekroakustycznych jako elekronowa kro-
sowica programów.

Znane centrale dla przebiegów fonicznych są za¬
opatrzone w układy oparte na przekaźnikach e-
lektromagnetycznych. W celu zapewnienia możli¬
wie dużej niezawodności działania tych układów
centralne instaluje się w specjalnych pomieszcze¬
niach o stałych określonych parametrach tempe¬
ratury i wilgotności oraz przy zachowaniu w
tych pomieszczeniach dużego stopnia czystości. Po-
nato konieczne jest prowadzenie częstych i pra¬
cochłonnych zabiegów konserwacyjnych, polega¬
jących na usuwaniu zanieczyszczeń powstałych w
czasie iskrzenia styków oraz regulacji docisku
sprężyn przekaźników.

Ponadto centrale oparte o przekaźniki elektro¬
magnetyczne zużywają znaczne ilości energii za¬
silającej. W przypadku obiektów, które muszą być
•uniezależnione od przerw w -dopływie prądu z
sieci — energię tę czerpie się z akumulatorów
o dużej pojemności. Wymaga to odpowiednio du¬
żego pomieszczenia i powoduje dodatkowe nakłady
na konserwację rozbudowanej baterii akumula¬
torów.

Wynalazek ma na celu wyeliminowanie tych
niedogodności i skonstruowanie centrali o wy¬

li

15

sokim stopniu niezawodności, z wyeliminowaniem
wszelkich kontaktów mechanicznych.

Według wynalazku cel ten osiągnięto przez u-
mieszczenie w każdym torze fonicznym, łączącym
dowolny mikrofon z dowolnym głośnikiem, diody
połączonej szeregowo z bazą tranzystora umiesz¬
czonego w zespole współpracującym z głośnikiem.
Równocześnie do bazy tranzystora, między zacis¬
kami napięcia zasilającego, jest włączony dzielnik
napięcia złożony z dwóch rezystorów. Z emiterem
omawianego tranzystora jest połączony, za po¬
średnictwem dodatkowego rezystora, drugi dziel¬
nik napięcia złożony również z dwóch rezystorów.
Druga końcówka wspomnianej diody ma dzielnik
napięcia zołożony z dwóch rezystorów, połączo¬
ny z układem służącym do sterowania stanu po¬
łączeń poszczególnych wejść. Równocześnie ukłafl
sterujący jest zaopatrzony w eliminator za¬
kłóceń.

Układ służący do sterowania stanu połączeń
poszczególnych wejść składa się z szeregu iden¬
tycznych zespołów, po jednym na każdy tor fo¬
niczny. Każdy zespół jest zaopatrzony w tran¬
zystor, którego baza za pośrednictwem rezystora
jest połączona z przyciskiem sterującym. Emiter
tranzystora jest połączony z napięciem zasilania,
natomiast kolektor poprzez diody jest połączony
z bazami wszystkich tranzystorów umieszczonych
w zespołach pozostałych torów fonicznych. Ponad¬
to kolektor każdego z opisywanych tranzystorów
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jest odpowiednio połączony z dzielnikiem napię¬
cia złożonym z dwóch rezystorów.

Wspomniany eliminator zakłóceń składa się z
połączonych równolegle kondensatora i rezysto¬
ra włączonych między bkzę a emiter każdego tran- 5
zystora zainstalowanego w opisanym układzie ste¬
rującym.

Wynalazek jest dokładniej przedstawiony w
przykładzie wykonania na rysunku, na którym
pokazano schematycznie fragment centrali złożo- 10
ny z trzech wejść i jednego układu wyjściowego.

Fragment centrali ma trzy mikrofony M 1, M 2
i Rf, 3;< orązi{jeclen głośnik G 1, z którym każdy
z wymienionych mikrofonów może uzyskać wy¬
łączne połączenie. 15

Tor łączący mikrofon M 1 z głośnikiem G 1.. "
zawiera zacisk wejściowy toru mikrofonowego po¬
łączony z kondensatorem C 1 oraz diodą D 1.
W miejscu złączenia tych dwóch*'eliementów ■znaj-
tfujeisief dzielnik złożony z dwóch rezystorów R 1 ^q
i R 2. Dioda D 1 jest połączona z bazą tranzys¬
tora T 1. Emiter tego tranzystora przez pojemność
C 2 jest dołączony do głośnika G 1. Jednocześnie
do emitera tranzystora T 1 jest dołączony- re¬
zystor R 3, którego drugi koniec jest przyłączony 29
do dzielnika utworzonego z rezystorów R 4 i R 5.
Równolegle do rezystora R 5 jest załączany kon¬
densator C 3. Kolektor tranzystora T 1 jest do¬
łączony do plusa napięcia zasilającego, podobnie
jak opisany dzielnik. ao

Na stanowisku abonenckim,■,pa którym js$t z-a- ;
instalowany mikrofon M 1, znajduje się przycisk
P 1 dołączony do zacisków centrali. Jeden z tych
zacisków jest połączony, za pośrednictwem rezy¬
stora R 6 z bazą tranzystora T 2. Między bazą 35
a emiterem tranzystora T 2 są włączone w ukła¬
dzie równoległym rezystor R 7 i kondensator C 4.
Ponadto do bazy tranzystora T 2 są dołączone
diody D 2 i D 3, których drugie końcówki są
odpowiednio połączone z kolektorami tranzysto- 40
rów T 3 i T 4 należących do następnych kolej¬
nych torów. Emiter tranzystora T 2 jest Dou¬
czony ż zaciskiem napięcia zasilającego, zaś jego
kolektor jest połączony ze wspomnianym już dziel¬
nikiem R 1 — R 2, przy czym rezystor R 2 jest 45
połączony z masą. Ponadto do kolektora tranzys¬
tora T 2 są dołączone diody: D 4 należąca do
toru mikrofonu ,M 2 i D 5 należąca do toru mi¬
krofonu M 3.

Do bazy tranzystora T 1, poza opisaną już dio- 50
dą D 1 należącą do toru mikrofonu M 1, są do¬
łączone diody D 6 i D 7 sąsiednich torów. Do
tej samej bazy są też dołączone rezystory R 8
i R 9, które stanowią dzielnik między zaciskiem
dodatnim napięcia zasilającego a masą układu. 55

Sąsiednie zespoły należące do torów mikrofo¬
nów M 2 i M 3 opisywanego przykładu mają
budowę identyczną jak opisana budowa zespołu
należącego do toru mikrofonu M 1. Odpowied¬
nikiem rezystora R 6 w zespole tranzystora T 2 60
są rezystor R 12 w zespole tranzystora T 3 i
rezystor R 13 w zespole tranzystora T 4. Odpo¬
wiednikiem kondensatora C 1 w torze fonicznym
mikrofonu M 1 są kondensator C 7 w torze mi¬
krofonu M 2 i kondensator C 8 w torze mikro- 55

fonu M 3. Odpowiednikami dzielnika? napięcia
R 1 — R 2 połączonego z kolektorem tranzystora
T 2 są dzielnik napięcia R 14 --.Ę jl5. połączony
z kolektorem tranzystora I 3 i" dzielnik opięcia
R 16 — R 17 połączony z kolektorem tranzystora
T 4.

Jak już wspomniano, kolektor tranzystora T 2
poprzez diody D 4 i D 5 jest po&czcjiy. z bazami
tranzystorów T 3 i T 4 w sąsie'dhł'fc^'4-orach fo¬
nicznych. Odpowiednio kolektor tranzystora T 3
jest połączony z bazami sąsiednich ■.tranzystorów
za pomocą diod D 2 i D 8 a kolektor tranzystora
T 4 ma te same połączenia dokonane za pomocą
diod D 3 i D 9.

W celu uzyskania połączenia mikrofonu- M 1 z
.głośnikiem G 1 naciska się przycisk .F 1. £.ączy

on z masą rezystor R 6, co pdwoduje; zadziałanie
tranzystora T 2. Na kolektorze tegop tranzystora
pojawia się napięcie dodatnie, które z kolei za.
pomocą dzielnika złożonego z rezystorów R 1 i R 2
powoduje przepływ prądu przez diodę D 1. W
eiekcie zwiększa .się napięcie na bazie tranzysto¬
ra T 1, który zaczyna działać jako wzmacniacz.
W tym stanfe1 likłaSu ^napięcie foniczne z mikro¬
fonu M 1 przez kondensator Cli diodę D 1
zostaje podane na bazę tranzystora T 1. Z emitera
tego tranzystora, po odpowiednim wzmocnieniu*
poprzez kondensator C 2 dociera ono do głośni¬
ka G 1.

Pojawienie się napięcia dodatniego na kolekto¬
rze tranzystora. T 2 powoduje spolaryzowanie za
pomocą diody D 4 bazy tranzystora T 3 oraz za
pomocą diody D 5 bazy tranzystora T 4. Tym
samym pozostali abonenci w przypadku naciśnię¬
cia przycisków P 2 i P 3 nie uzyskają połączenia
z głośnikiem G 1.

Jak wspomniano, między bazą a emiterem tran¬
zystora T 2 są umieszczone rezystor R 7 i rów¬
nolegle kondensator C 4. Ten zespół elementów
w opisanym połączeniu powoduje odpowiednie
opóźnienie zadziałania tranzystora T 2, zależnie
od stałej czasowej układu. W efekcie zostają wy¬
eliminowane stuki, towarzyszące nagłemu zamknię¬
ciu obwodu fonicznego. Do wyeliminowania stu¬
ków w obwodzie mikrofonu M 2 służą rezystor
R 10 i kondensator C 5, a w obwodzie mikrofonu
M 3 — rezystor R 11 i kondensator C 6.

Połączenie mikrofonów M 2 lub M 3 z głośni¬
kiem G 1 odbywa się w sposób analogiczny do
opisanego na przykładzie połączenia mikrofonu.
M 1.

Gdy abonent mikrofonu M 1, którego przebieg,
łączenia się z głośnikiem G 1 został wyżej opisa¬
ny, puści przycisk PI — nastąpi odłączenie re¬
zystora R 6 od masy i tranzystor T 2 przestanie
przewodzić. W tej sytuacji na bazie tranzystora
T 1 i 'na diodzie D 1 napięcie zmniejszy się do
tego stopnia, że tranzystor T 1 zostanie zablo¬
kowany. Jednocześnie na drugiej końcówce diody
D 1 zaniknie dodatnie napięcie i dioda ta zosta¬
nie spolaryzowana dodatnim napięciem z dziel¬
nika R 8 — R 9 w kierunku nieprzewodzenia. Dio¬
da D 1 nie przepuści więc przebiegów fonicznych
z mikrofonu M|

Centrala według wynalazku charakteryzuje się
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bardzo niewielkimi wymiarami, małym zużyciem
energii zasilania i wysoką sprawnością; nie wy¬
maga klimatyzowanych pomieszczeń ani zabiegów
konserwacyjnych.

Zastrzeżenia patentowe
1. Centrala elektroniczna dla przebiegów fo¬

nicznych zaopatrzona w więcej niż jeden mikrofo-
fon i co najmniej jeden głośnik połączone wzajem¬
nie ze sobą za pomocą instalacji, umożliwiającej
łączenie każdego mikrofonu z Jcażdym głośnikiem
z równoczesnym wyeliminowaniem możliwości po¬
łączenia w tym czasie jakiegokolwiek innego mi¬
krofonu z danym gołśnikiem, znamienna tym, że
w każdym torze fonicznym łączącym dowolny mi¬
krofon (M 1), (M Ż), (M 3) z dowolnym gołśnikiem
(G 1) ma diodę odpowiednio (D 1), (D 6), (D 7)
połączoną szeregowo z bazą tranzystora (T 1) a
równocześnie do bazy tego tranzystora, między
zaciskami napięcia zasilającego, jest włączony
dzielnik napięcia złożony z rezystorów (R 8, R 9),
zaś z emiterem tranzystora ,(T 1) jest połączony za
pośrednictwem rezystora (R 3) drugi dzielnik na¬
pięcia złożony z rezystorów (R 4, R 5), ponadto
zaś druga końcówka diod (D 1), (D 6), (D 7) jest
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połączona z dzielnikiem napięcia złożonym z re¬
zystorów odpowiednio (R 1, R 2), (R 14, R 15),
(R 16, R 17) i połączonym z układem sterującym
stanu połączeń poszczególnych wejść, a równo¬
cześnie wspomniany układ sterujący jest zaopa¬
trzony w eliminator zakłóceń.

2. Centrala według zastrz. 1, znamienna tym,
że układ sterujący stanu połączeń każdego wejścia
ma tranzystor odpowiednio (T 2), (T 3), (T 4) któ¬
rego baza za pośrednictwem rezystora (R 6), (R 12),
(R 13) jest połączona ze sterującym przyciskiem
(P 1), (P 2), (P 3), emiter jest połączony z napię¬
ciem zasilania, natomiast kolektor poprzez diody
jest połączony z bazami tranzystorów znajdują¬
cych się w pozostałych torach fonicznych, ponadto
zaś każdy z kolektorów wymienionych tranzysto¬
rów jest odpowiednio połączony z dzielnikiem na¬
pięcia (R 1, R 2), (R 14, R 15), (R 16, R 17).

3. Centrala według zastrz. 1, znamienna tym,
że eliminator zakłóceń składa się z połączonych
równolegle kondensatora (C 4) lub (C 5) lub (C 6)
i rezystora (R 7) lub (R 10) lub (R 11), włączo¬
nych między bazę a emiter tranzystora odpowied¬
nio (T 2) luib (T 3) lub (T 4).
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